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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Изменения, происходящие в озерах на протяжении всего жизненного

цикла и регистрируемые в донных осадках, преимущественно связаны с

климатическими изменениями (Wehrli et al., 1997). Озерные отложения хранят

информацию о прошлой изменчивости температуры, количестве и характере

атмосферных поступлений, естественных темпах изменения окружающей

среды, антропогенных нарушениях и катастрофических событиях прошлого.

Изучение элементного состава донных отложений способствует

пониманию механизмов поступления вещества в донный осадок и

способствует формированию детальной модели процессов осадконакопления.

Данная модель может применяться с целью выделения климатических

индикаторов и построения температурных реконструкций прошлого.

Степень разработанности темы исследования.

Достаточно хорошо исследованная динамика среднегодовых

температур воздуха северного полушария за последние 2000 лет, складывается

из набора локальных палеореконструкций (Esper et al., 2002; Yang et al., 2002;

Mangini et al., 2005; Oppo et al., 2009; Diaz et al., 2011; Graham et al., 2011;

Мыглан и др., 2012; Клименко и др., 2014; Ahmed et al., 2014; Neukom et al.,

2014; Бабич и др., 2015; Rudaya et al., 2016, 2020, 2021; Stauch, 2016; Lan et al.,

2018; и др.), при этом пространственные закономерности остаются

недостаточно определенными (Shi, 2012). Многие исследования

сосредоточены на климатических изменениях в голоцене в Европе, Северной

Америке, Гренландии и Китае (Walker, 1999, Svendsen et al., 2004, Larsen et al.,

2006, Jones et al., 2009; Clarke et al., 2020; Kostrova et al., 2021; Lebas et al., 2021;

Melles et al., 2022).
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В России детальные реконструкции климатических изменений

проводились преимущественно для северо-западных территорий (Хотинский,

1977, Величко и Фаустова., 1989, Larsen et al., 2006, Wohlfarth et al., 2007,

Суббето, 2009). В последние годы, из-за высокой чувствительности к

глобальным изменениям климата, Восточная Сибирь и Дальний Восток стали

ключевыми регионом для изучения прошлой изменчивости климата и

окружающей среды (Anderson et al., 2002; Müller et al., 2009; 2010; Werner et

al., 2010; Nazarova et al., 2011; 2014; Biskaborn et al., 2012; 2016; Pestryakova et

al., 2012; Herzschuh et al., 2014; Tarasov et al., 2014; Diekmann et al., 2016;

Baumer et al., 2020; Vyse et al., 2020; Бабич и др., 2023). На территории имеется

большое количество озер различного генезиса и морфометрии, хранящих в

своих отложениях подробную информацию о климате, ландшафтах и

гидрологии с момента их первоначального отложения (Zhirkov, 2000;

Pestryakova et al., 2012). Удаленное расположение озер подвергает их

минимальному антропогенному воздействию, в результате чего эти озера

являются надежными архивами для экологических климатических

реконструкций (Kumke et al., 2007; Pestryakova et al., 2012; Biskaborn et al.,

2021).

Объектами исследований являются донные отложения озер Горного

Алтая (Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские), Эвенкии (Пеюнгда) и

Камчатки (Чаша). Предмет исследования – элементный состав донных

отложений.

Цель работы: исследование связи элементного состава

позднеголоценовых донных осадков пресноводных континентальных озер с

региональными погодно-климатическими условиями, тектоническими и

катастрофическими событиями.

В задачи работы входит:

1. Подбор объектов исследования на основании следующих критериев:

глубокие пресноводные озера; отсутствие антропогенного воздействия

на экосистему озер; размещение в зонах, датируемых тектоническими

5

или катастрофическими событиями; наличие региональных

метеостанций с длительными рядами инструментальных

метеонаблюдений.

2. Выбор методов исследования, исходя из требований: большой набор

анализируемых элементов в широком диапазоне концентраций (от г/т до

%); высокое пространственное разрешение анализа для получения

геохимической информации с годовым временным разрешением (0,1 – 1

мм); недеструктивность образцов исследований.

3. Проведение пробоотбора и пробоподготовки, получение аналитических

данных.

4. Изучение распределения активности изотопов 137Cs, 210Pb, 14С.

Построение возрастных моделей «глубина керна – возраст осадка»,

пересчет линейных показателей (глубина керна) геохимических данных

во временные ряды.

5. Поиск климатически коррелированных элементов, построение

трансферных функций, устанавливающих связь инструментальных

метеоданных с составом датированных слоев донных осадков.

6. Поиск элементов – индикаторов катастрофических региональных

событий, моделирование образования геохимических аномалий.

7. Построение климатических реконструкций высокого временного

разрешения по геохимическим данным с использованием трансферных

функций.

Фактический материал и методы исследований. Основой работы

послужил материал, собранный и обработанный автором за период 2018 –

2024 гг. в ходе выполнения научно-исследовательских работ по проектам

Лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов Института геологии и

минералогии им. В.С. Соболева СО РАН № 0122041400214-9, РФФИ № 19-05-

50046 и РНФ № 22-17-00185.
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В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных

экспедиций совместно с учеными из других организаций России и Китая

автором отобрано и проанализировано 8 кернов донных отложений из 5 озер.

Твердые препараты донных осадков готовились в лаборатории

литогеодинамики осадочных бассейнов №220 ИГМ СО РАН им. В.С.

Соболева. При обработке исходного материала применялись различные

аналитические методы, имеющиеся в ИГМ СО РАН, ИЯФ СО РАН, ЦКП

«Геохронология кайнозоя», ИБФ СО РАН (г. Красноярск), НИЦ

"Курчатовский институт" (г. Москва), Шанхайский центр синхротронного

излучения (Шанхай, Китай), Beta analytics (Майами, США).

Съёмка рентгеновских спектров проводилась на автоматизированном

порошковом дифрактометре ДРОН-8 в ИГМ СО РАН. Гранулометрический

анализ проведен в Лаборатория геологии кайнозоя ИГМ СО РАН, Методом

лазерной дифрактометрии на анализаторе размера частиц Fritsch Analysette 22.

Анализ элементного состава образцов донных осадков проводился с

использованием рентгеновского источника синхротронного излучения из

накопителя ВЭПП-4 ИЯФ СО РАН (г. Новосибирск), Курчатовском комплексе

синхротронно-нейтронных исследований (г. Москва, http://kcsni.nrcki.ru/) и

Шанхайском синхротронном центре (Шанхай, Китай, http://www.ssrf.ac.cn/).

Радиоуглеродный анализ образцов выполнен в ЦКП «Геохронология

кайнозоя», Новосибирск (г. Новосибирск), Университете Ланьчжоу, Китай и в

лаборатории «Beta analytics» (Майами, США, https://www.radiocarbon.com/).

Распределение активности изотопов 137Cs, 210Pb сделаны в Институте Геологии

и Геофизики Китайской Академии Наук (Пекин, http://www.igg.cas.cn) с

использованием германиевого детектора колодезного типа (EGPC 100P-15R)

и в Аналитическом центре Института геологии и минералогии СО РАН

(Новосибирск) с использованием полупроводниковой низкофоновой

гаммаспектрометрии на коаксиальном Ge-детекторе с низкофоновым

криостатом по стандартной методике (аналитик – к.г.-м.н. М.С.Мельгунов).

http://kcsni.nrcki.ru/
http://www.ssrf.ac.cn/
https://www.radiocarbon.com/
http://www.igg.cas.cn/
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Анализ методом КР-спектроскопии проводился в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований СО РАН.

Положения, выносимые на защиту:

1. С применением метода микро-РФА на пучках синхротронного

излучения установлена достоверная функциональная зависимость

элементного состава датированных слоев донных осадков озер из разных

климатических зон Сибири – Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские

(Горный Алтай) и Пеюнгда (Эвенкия) – от среднегодовой температуры

приповерхностного воздуха.

2. На основе установленных функциональных зависимостей

построены палеотемпературные реконструкции на временном интервале 1400

лет, для которых определены временные рамки известных общемировых

периодов потепления и похолодания в донном осадке озер Кучерлинское и

Пеюнгда: Похолодание Темного века (500-800 г.н.э.), Средневековый теплый

период (800-1300 г.н.э.), Малый ледниковый период (1300-1900 г.н.э.) и

Современное потепление (с 1900 г.н.э).

3. В донных отложениях исследуемых озер выявлены горизонты,

маркирующие катастрофические события разного генезиса: Великое

Монгольское землетрясение 1761 г. (озеро Кучерлинское, Горный Алтай),


[…]


31,0 637,9 1228,1 176,3 86,2 3845,6 8,5 1,0 5,4 5,2 34,7 3,1 15,6

32,0 514,3 1422,2 227,0 89,4 3885,6 9,7 1,7 6,3 5,3 36,4 3,6 18,2

33,0 959,8 1707,2 252,5 89,2 4485,9 13,1 2,2 6,0 6,8 43,1 3,0 20,0

34,0 777,5 1368,1 188,7 84,4 3794,3 10,4 2,0 6,7 5,5 31,8 2,6 15,5

34,9 901,6 1427,4 227,3 86,6 4253,6 12,4 2,5 6,0 6,7 42,1 4,2 19,9

35,9 707,9 1454,8 297,8 70,9 3998,8 7,5 1,9 4,8 6,0 43,2 3,6 21,0

36,9 541,3 2307,8 412,3 97,8 4813,1 12,4 1,0 4,9 6,6 47,0 3,5 25,1

37,8 542,8 2301,6 345,5 81,1 4740,6 9,0 1,0 3,5 6,6 56,7 4,3 29,0

38,8 452,5 978,5 326,9 45,9 4633,2 15,6 4,0 4,6 6,2 53,7 4,7 27,5

39,8 609,7 1245,4 291,8 69,6 3969,9 7,8 1,6 5,6 5,9 45,7 4,5 24,6

40,7 344,3 1065,6 130,7 45,5 3203,2 8,0 2,9 5,7 5,7 32,3 3,4 17,1

41,7 509,5 1411,1 131,8 66,8 3760,7 7,3 4,0 4,6 9,2 57,5 4,4 27,4

42,7 654,0 1248,8 159,2 66,3 3593,2 11,0 1,8 6,6 6,4 45,3 4,5 22,6

43,7 721,8 1029,9 113,4 100,9 3904,6 10,3 1,0 4,9 8,8 59,7 5,1 26,7

44,6 717,4 1272,7 274,3 71,6 3776,6 10,2 2,5 5,7 8,1 52,5 5,7 26,9

45,6 746,0 1679,8 234,3 84,4 3721,4 13,6 2,7 3,6 7,0 50,4 4,9 23,8

46,6 590,9 1133,5 195,9 56,6 3169,8 13,0 2,1 5,3 3,8 29,7 3,7 16,6

47,5 516,3 1148,0 106,4 66,5 5039,1 10,3 3,3 4,2 5,2 36,6 5,7 22,5

48,5 921,9 1413,5 229,7 77,3 3523,8 12,0 2,5 3,7 8,2 46,4 5,5 28,5

49,5 1009,1 808,3 118,9 54,3 3325,5 9,4 4,0 3,1 6,4 48,7 4,7 24,6

50,4 1091,1 1288,3 112,6 73,7 3130,5 7,8 1,0 2,8 8,1 56,7 5,7 29,2

51,4 996,4 1210,6 191,8 77,1 3339,1 9,0 1,9 2,1 7,1 49,4 5,8 27,6

52,4 432,9 1132,5 209,2 50,6 3384,9 8,1 1,8 2,2 7,2 58,3 6,2 33,5

53,4 802,0 1198,8 192,0 92,9 3913,8 8,7 5,3 1,1 6,3 79,5 10,0 37,8

54,3 488,6 908,7 102,3 77,0 3325,9 8,2 4,9 1,2 3,2 61,7 9,9 42,1

55,3 372,4 1168,9 210,6 85,5 4328,0 10,0 4,8 1,0 2,0 78,3 7,8 29,8

56,3 327,4 342,5 75,0 27,6 1173,7 9,0 1,0 1,0 2,4 95,8 9,9 41,3

57,2 2214,4 8181,7 478,2 303,9 12103,6 16,1 1,0 1,1 2,2 83,4 8,7 32,9

58,2 300,0 1127,2 75,0 15,6 943,7 8,1 1,0 1,0 1,1 42,0 2,5 8,7

59,2 300,0 182,3 75,0 16,2 333,0 7,6 1,0 1,0 1,0 17,2 2,8 8,5

60,1 715,0 2384,4 273,7 69,4 4514,0 12,2 2,6 1,0 1,5 71,1 8,5 26,4

61,1 791,2 2848,8 248,6 77,0 5501,9 11,1 4,9 1,7 5,6 79,0 7,5 33,1
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Приложение 7. Параметры распределения естественных (210Pb) и

искусственных (137Cs) радионуклидов (dpm/g) в донных отложениях оз. Чаша.

№ образца Глубина, мм 210Pb(dpm/g) ±σ 137Cs(dpm/g) ±σ

Chasha-C-0,5 0-5 36,37 0,56 0,59 0,03

Chasha-C-1 5-10 35,45 0,58 0,9 0,04

Chasha-C-1,5 10-15 35,92 0,6 1,27 0,05

Chasha-C-2 15-20 30,85 0,58 1,93 0,06

Chasha-C-2,5 20-25 27,87 0,57 2,99 0,06

Chasha-C-3 25-30 13,16 0,49 2,32 0,06

Chasha-C-3,5 30-35 8,24 0,46 1,29 0,05

Chasha-C-4 35-40 5,39 0,42 0,62 0,04

Chasha-C-4,5 40-45 3,44 0,36 0,64 0,03

Chasha-C-5 45-50 2,98 0,32 0,45 0,03

Chasha-C-5,5 50-55 1,1 0,24 0,5 0,02

Chasha-C-6 55-60 0,71 0,22 0,16 0,02

Chasha-C-6,5 60-65 0,91 0,24 0,17 0,02

Chasha-C-7 65-70 1,57 0,29 0,1 0,02

Chasha-C-7,5 70-75 1,86 0,32 0,07 0,02

Chasha-C-8 75-80 1,39 0,32 0,05 0,02

Chasha-C-8,5 80-65 1,02 0,32 0,03 0,02