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на автореферат диссертации Новикова Вячеслава Сергеевича

«Геохимические индикаторы климатических изменений и катастрофических
событий в позднеголоценовых отложениях озер Кучерлинское, Нижнее и Среднее

Мультинские (Горный Алтай), Пеюнгда (Эвенкия) и Чаша (Камчатка)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 1.6.4 — «Минералогия,
кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых»

Диссертационная работа, основой которой явился личный фактический
материал автора, направлена на изучение геохимических и изотопно-геохимических
особенностей донных отложений озер Сибири и Дальнего Востока с целью
реконструкции температуры приземного воздуха за последние 1500 лет и выявлении
катастрофических событий региона. Для этого керны донных отложений
датировались 210Pb, 137Cs, 14С и с помощью варвохронологии. Определение
элементного состава выполнено высокоразрешающем РФА-СИ сканированием.
Важность исследования состоит в разработки методов палеореконструкций
погодно-климатических характеристик и событийных явлений, происходивших вне
периода исторических инструментальных измерений.

Диссертация представлена на 116 страницах и состоит, помимо введения и
заключения, из 4 глав, включает 46 рисунков, 6 таблиц. Список литературы
включает 158 наименований.

Построение раббты целиком соответствует поставленной цели и задачам,
сформулированным автором. Вынесенные на защиту положения сформулированы
ясно, логически вытекают из выполненной работы и полностью обоснованы
достаточным фактическим материалом. Выводы в автореферате четко и полностью
отвечают на поставленные в начале работы задачи. Автореферат написан хорошим
языком, богато иллюстрирован.

К работе имеются замечания. Первое, не совсем ясный выбор объектов
исследования и постановка задач, почему были выбраны столь разные условия
накопления и явления для реконструкций? Вероятно, можно было выбрать одни
условия и вид реконструкции, палеотемператур, к примеру. Второе, как справедливо
замечает автор "...нет универсальных геохимических индикаторов, подходящих для
каждого объекта изучения", с другой стороны его выбор элементов ограничивается
возможностями РФА-СИ, среди которых нет РЗЭ, что как раз и может быть одним
из универсальных показателей. С другой стороны, отношение терригенной,
биогенной и аутигенной компонент могут быть также универсальными, для этого
можно использовать Rb, Br, Sr, Fe, Мп, Ga и их отношения. Третье, возрастные
модели выполнены с различной степенью достоверности для каждого керна донных
отложений, что при переводе данных субмиллиметрового сканирования в годы не
позволит провести количественного сопоставления реконструкций между собой.

Автореферат и публикации автора дают основание считать, что диссертация
Новикова В.С. «Геохимические индикаторы климатических изменений и
катастрофических событий в позднеголоценовых отложениях озер Кучерлинское,
Нижнее и Среднее Мультинские (Горный Алтай), Пеюнгда (Эвенкия) и Чаша
(Камчатка)» является законченной научно-исследовательской работой,
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выполненной на высоком профессиональном уровне, и её автор заслуживает
искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.4 — «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых». Работа соответствует требованиям,
установленным пунктами 9-14 Раздела 11 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013
№ 842. а также требованиям ВАК. предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Аксентов Кирилл Игоревич, кандидат геолого-минералогических наук
(специальность 25.00.28 - Океанология), ведущий научный сотрудник лаборатории
геохимии осадочных процессов. Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В. И. Ильичева
Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТОЙ ДВО РАН. 690041, г.
Владивосток, ул. Балтийская, д. 43, https://www.poi.dvo.ru), тел.: +7 (423) 231-23-80.
эл. почта: aksentov@poi.dvo.ru.

Я. Аксентов Кирилл Игоревич, даю согласие на включение моих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую работу.

28 апреля 2025 г. /Аксентов К.И./
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